par ailleurs le mal immense que sème, surtout parmi les jeunes, 
la mauvaise presse, souvent plus répandue que la bonne; car en 
cela aussi se vérifie la parole du Christ : Filii hujus saeculi pru-
dentiores filiis lucis in generatione sua sunt. A la mauvaise presse 
il faut donc absolument opposer la bonne presse et mettre en pra­
tique, à ce sujet, le principe antique : contraria contrariis curantur. 

C'est pourquoi Nous avons confiance que, grâce à l'Action catho­
lique, les bons écrits à publier, selon la nécessité des temps, vont 
se multiplier et se développer, et surtout que les familles chrétiennes 
recevront le journal qui se fait l'écho fidèle des enseignements de 
l'Eglise et devient un précieux auxiliaire de celle-ci pour exciter les 
âmes à la pratique des vertus. 

Dans ce but, à cause des grandes ressources que requiert aujour­
d'hui un journal bien rédigé et capable de remplacer la puissante 
presse ennemie, Nous estimons que, sur ce terrain aussi, il importe 
de marcher viribus unitis, c'est-à-dire de concentrer les efforts géné­
reux de tous les fidèles autour d'initiative d'une utilité générale, en 
sacrifiant, là où ce sera nécessaire, les intérêts particuliers et régio­
naux aux intérêts généraux et en faisant tous les sacrifices qu'une 
matière aussi grave requiert. 

La concorde dans les desseins, l'union des forces est même la con-
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viriumcfue comspiratio est prima voluti condicio, sine qua nulla 
prorsus Actionis Gatholicae Ecclesiaeque incepta conatusve ad 
felicem exitum deduci possunt. Nonne hoc ipsum exstitit divini 
Redemptoris votum, suis tanquam testamento traditum disci-
pulis : « Ut sint unum »? (Toan, x v n , 22.) Nostrum porro 
facimus Domini ipsius votum, ita ut in ista natione, fideles aeque 
ac Pastores, omnibus rationibus posthabitis, quae ánimos in cadu-
eis rebus seiungere possint, ea, quae ad divinam gloriam anima-
rumque spectant salutem, una eademque volúntale prosequautur. 

Quo aulem haec vota Nostra — quae quidem et tua sunt 
ceterorumque Lusitaniae Episcoporum — auxiliante Deo, feliciter 
impleantur, tibi, ditecle fili Noster, tuisque in episcopatu Con-
legis, clero et fideJifaus istius nationis universae,, iis praesertim, 
qui Actioni Catholicae quoquo modo faverunt vel favebunt, apos-
tolicam benedictionem effusa cantate impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die X mensis Novem-
bris, anno MDGCGCXXXIII, Pontificatus Nostri duodecimo. 

PIUS PP. XI.